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I. WPROWADZENIE 
 

Program Rozwoju to podstawowe narzędzie strategiczne w danej instytucji. 

Jest to wieloletni program diagnozujący problemy, mocne i słabe strony, wskazujący kierunki 

i cele rozwoju instytucji, w szczególności ofertę społeczną, kulturalną i edukacyjną. 

 Strategia Rozwoju Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Cybince na lata 2020-2023 

jest to długookresowy plan działania, który określa cele rozwoju i zawiera kierunki tych 

działań, niezbędne do realizacji postawionych celów. 

 Podstawowym celem Programu Rozwoju Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy  

w Cybince na lata 2020- 2023 jest określenie kierunku jej rozwoju. Należy określić rodzaj 

działań i zadań, jakie należy podjąć,  aby instytucja stała się kreatywnym, nowoczesnym 

centrum kultury, przyczyniającym się do sukcesywnego rozwoju czytelnictwa, 

zapewniającym dostęp do informacji, odpowiadającym wyzwaniom cywilizacyjnym, 

otwartym na potrzeby środowiska czytelników i użytkowników w każdym wieku. 

 Program pozwala wypracować  takie mechanizmy organizacyjne, prawne oraz 

finansowe, które pozwolą na podniesienie jakości usług biblioteki, przy zastosowaniu 

współczesnych tendencji rozwoju bibliotekarstwa. 

 Biblioteka w latach 2020-2023 będzie promować kulturę i czytelnictwo, gromadząc 

zbiory odpowiadające na potrzeby i upodobania czytelników. Poprzez zapewnienie 

swobodnego dostępu do informacji, wiedzy i kultury, stanie się miejscem posiadającym 

warunki odpowiednie do realizowania potrzeb intelektualnych, edukacyjnych i kulturalnych 

szerokiego grona użytkowników. 

 

II. CHARAKTERYSTYKA INSTYTUCJI 
 

Historia 
 

Biblioteka w Cybince powstała w 1946 r. Była jedną z pierwszych placówek w 
województwie. 
Od 1950 stopniowo powstaje sieć filii: 

• pierwszą była filia w Białkowie 

• W 1959 r. utworzono filię w Rąpicach,  

• Sieć placówek bibliotecznych uzupełniają punkty biblioteczne z wymiennym 

księgozbiorem, uruchamiane na dłuższy bądź sezonowy okres w Grzmiącej, Kłopocie, 

Uradzie, Radzikowie, Maczkowie, Strażnicy WOP i w Koziczynie. 

• 1980 r. – filia w Bieganowie 

• W 1982 r. powołano placówkę w Radzikowie, umieszczając ją w budynku 

popałacowym, gdzie siedzibę miała Szkoła Podstawowa.  
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• W 1989 r. powstały jednocześnie dwie filie; w Uradzie w budynku szkolnym oraz  

w Sądowie 

Dzięki inicjatywie i środkom finansowym Wojewódzkiej Biblioteki w Zielonej Górze 

przyznawanych bibliotekom w terenie, wyróżniającym się swoim działaniem wśród 

pozostałych, pozyskano środki na remont kapitalny budynku. Na ten czas biblioteka przenosi 

się do pomieszczeń po Banku Spółdzielczym przy Urzędzie Miasta i Gminy. 

 W 1990 r., po latach remontu, do użytku oddane zostały zmodernizowane, przystosowane do 

potrzeb czytelników pomieszczenia przestronnej wypożyczalni, czytelni ogólnej, czytelni 

muzycznej. Biblioteka, zyskując pomieszczenie działu gromadzenia i opracowania, we 

własnym zakresie zaczęła kupować i opracowywać zbiory, co sprawiło, że zakupy nowości 

wydawniczych były trafną odpowiedzią na oczekiwania czytelników. 

W 2005 r. , w ramach programu IKONKA, biblioteka zyskała cztery stanowiska 

komputerowe z bezpłatnym dostępem do internetu. Wzrosło zainteresowanie ofertą biblioteki, 

jej atrakcyjność pracy z czytelnikiem, a przede wszystkim nieograniczony dostęp do 

informacji. W tymże roku., z przyczyn obiektywnych, zapadła decyzja o zamknięciu filii  

w Bieganowie i Radzikowie. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince po modernizacji w roku 

2014-2015 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Cybince otrzymał dofinansowanie z 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zadanie „Rozbudowa i Remont 

Biblioteki w Cybince”, w ramach Programu Wieloletniego Kultura + Priorytet Biblioteka+ ze 

środków finansowych pochodzących z budżetu państwa w kwocie 1 302 475,00 zł.Znacznej 

poprawie uległa infrastruktura obiektu i pomieszczeń biblioteki , zlikwidowane zostały 

bariery architektoniczne: platforma, podjazdy, toalety oraz zapewnienie każdej z grup 

użytkowników własnej strefy samorealizacji. Remont obejmował m.in. wymianę pokrycia 

dachu oraz jego przebudowę, docieplenie budynku, wykonanie nowej elewacji, wymianę 

drzwi, wykładzin podłogowych i inne. 25 września miało miejsce uroczyste oddanie do 

użytku „nowego” centrum kultury.  

Po rozbudowie: 

Biblioteka zyskała dodatkowe pomieszczenia z przeznaczeniem na Oddział dla dzieci  

i młodzieży, pomieszczenia gospodarcze i socjalne, archiwum biblioteczne.  

Stała się „biblioteką bez barier’. 

Przed budynkiem powstał amfiteatr.. Od strony północnej wydzielono plac z elementami 

małej architektury z przeznaczeniem na plenerowe imprezy kulturalne.  

Po modernizacji uzyskano większą przestrzeń użytkową z 206 m2 do 270 m2. 
 

Podstawy prawne funkcjonowania Biblioteki. 

 

Funkcjonowanie Biblioteki , jej cele i zadania uregulowane są w dużej mierze 

w obowiązujących aktach prawnych. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince jest samorządową instytucją kultury , 

podlegającą Gminie Cybinka. 

Bezpośredni nadzór nad Biblioteką sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy,  natomiast 

w zakresie merytorycznym nadzór nad Biblioteką obejmuje Wojewódzka i Miejska 

Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim. 

Biblioteka posiada osobowość prawną i jest wpisana do Rejestru Instytucji Kultury 
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prowadzonego przez Gminę Cybinka. 

Siedzibą Biblioteki i terenem jej działania jest miasto i gmina Cybinka. 

BPMiG w Cybince funkcjonuje na podstawie: 

• Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej, 

• Ustawy o bibliotekach z dnia 27 czerwca 1997 r., 

• Statutu Biblioteki  

• Regulaminu Organizacyjnego BPMiG w Cybince. 

 

III. ZADANIA BIBLIOTEKI 
 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince służy rozwijaniu i zaspokajaniu 

potrzeb czytelniczych społeczności lokalnej oraz upowszechnianiu wiedzy i rozwojowi 

szeroko rozumianej kultury. W Statucie instytucji wymieniony został katalog zadań, które 

instytucja ma za zadanie realizować 

 

1) gromadzenie,  opracowanie  i udostępnianie  materiałów  bibliotecznych  służących  

obsłudze potrzeb informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych,   ze   

szczególnym uwzględnieniem wiedzy o regionie dokumentując jego dorobek 

kulturalny i gospodarczy; 

 

2) zapewnienie dostępu do wiedzy zawartej w Internecie oraz popularyzowanie 

nowoczesnych technik informacyjnych; 

 

a. tworzenie i udostępnianie własnych baz komputerowych: katalogowych, 

bibliograficznych i faktograficznych, 

b. pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej,  organizowanie  

obiegu wypożyczeń   międzybibliotecznych,   opracowywanie   i publikowanie 

bibliografii regionalnych oraz innych materiałów informacyjnych o charakterze 

regionalnym, 

c. udzielanie bibliotekom pomocy instrukcyjno-metodycznej i szkoleniowej oraz 

sprawowanie  nadzoru  merytorycznego  w zakresie  realizacji  przez  biblioteki  

publiczne zadań określonych wart.27 ust.5 ustawy o bibliotekach, 

d. popularyzacja Biblioteki, czytelnictwa i książki poprzez działalność kulturalno-

oświatową, wydawniczą, wystawienniczą i promocyjną w różnych formach, 

e. współdziałanie  z bibliotekami  innych  sieci  oraz  różnymi  instytucjami  w 

zakresie rozwijania   i zaspakajania   potrzeb   edukacyjnych   i kulturalnych  

mieszkańców  miasta i gminy,    a zwłaszcza zaspakajanie    potrzeb    

edukacyjnych    i programowych  uczniów miejscowych szkół, 

f. obsługa czytelnicza w różnych formach, ludzi z niesprawnościami, chorych, 

seniorów oraz innych grup specjalnej troski; 

 

3) Biblioteka może podejmować inne niż wyżej wymienione działania wynikające z 

potrzeb środowiska. 
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Baza lokalowa  

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince mieści się w budynku Miejsko- Gminnego 

Ośrodka Kultury, przy ul. Słubickiej 28. Biblioteka posiada 3 filie oraz 1 punkt biblioteczny 

w terenie: 

1. filia Urad- lokal gminny (umowa użyczenia) 

2. filia Białków- mieści się w budynku Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w 

Białkowie 

3. filia Rąpice- lokal gminny (umowa użyczenia) 

4. punkt Sądów- lokal gminny (umowa użyczenia) 

 

 

IV. KIERUNKI ROZWOJU 

 
Określenie misji i wizji Biblioteki jest próbą sformułowania jej ogólnych kierunków 

rozwoju , co będzie pomocne przy opracowywaniu konkretnych planów działania i wyborze 

odpowiednich usług. 

 

Misja Biblioteki 

Biblioteka jest instytucją kultury, chroniącą i pielęgnującą dziedzictwo kulturowe  

a jednocześnie odpowiadającą wyzwaniom współczesności;  

• Poprzez swoje działania kształtuje wrażliwość a kulturę, pobudza i rozwija  

       zainteresowania czytelnicze różnych grup wiekowych, szczególnie dzieci i 

młodzieży; 

• Stwarza komfortowe warunki umożliwiające korzystanie ze swoich usług osobom 

       starszym, chorym i niepełnosprawnym; 

• Dokumentuje, chroni i upowszechnia tradycje i wydarzenia lokalne; 

• Wspiera i promuje środowiska lokalnych twórców kultury i  sztuki; 

• Współpracuje z innymi instytucjami kultury, placówkami edukacyjnymi, 

       stowarzyszeniami i organizacjami; 

 

Jednym z priorytetów BPMiG  jest skuteczne wzmacnianie roli Biblioteki Publicznej 

w środowisku, poprzez zapewnienie profesjonalnego poziomu usług oraz popularyzację 

i budowanie pozytywnego wizerunku . 
 

Wizja Biblioteki 2023 
 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince to instytucja  otwarta, przyjazna dla 

wszystkich , aktywnie uczestnicząca w życiu społecznym gminy. 

Jesteśmy zgranym, wykwalifikowanym, sukcesywnie podnoszącym swoje kwalifikacje 

zespołem obecnym w środowisku lokalnym, niezmiennie dążącym do budowania coraz 

lepszej współpracy z mieszkańcami , lokalnymi przedsiębiorstwami, stowarzyszeniami i 

instytucjami działającymi w naszym otoczeniu.  Jesteśmy chętni i otwarci na poszerzanie i 

unowocześnianie swojej oferty, nie tylko stricte bibliotecznej. 
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Biblioteka Publiczna, w dobie ciągłych zmian, nie tylko społecznych, ale przede 

wszystkim technologicznych, stoi  w obliczu wielkich wyzwań, ponieważ użytkownik jest 

coraz bardziej wymagający. Oczekuje wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych, kursów czy 

szkoleń w oparciu o najnowsze technologie. Jej zadaniem jest zachęcenie jak najszerszego 

grona użytkowników do bycia współanimatorami inicjatyw przez nią organizowanych. 

Aby stawić czoła wyzwaniom, powinna stale poszukiwać  nowych sposobów odpowiadania 

na zmieniające się potrzeby mieszkańców i otoczenia. 

Aby zrealizować postawione sobie cele Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince 

powinna stać się:  

 

a. nowoczesnym centrum kultury edukacji i informacji 

b. ośrodkiem promującym historię tradycję i działania środowiska lokalnego 

c. miejscem chętnie wybieranym jako formę spędzenia czasu wolnego 

d. instytucją przyjazną dla wszystkich, otwartą na nowe technologię i zachęcającą do 

wspólnych działań 

e. jednostką służącą rozwojowi Gminy Cybinka, będącą centrum życia kulturalnego i 

społecznego. 

 

Cele i działania 

 
 W tej części Programu Rozwoju Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Cybince na 

lata 2020-2023 przedstawione zostały strategiczne kierunki działania i rozwoju, 

odpowiadające na  potrzeby mieszkańców. Cele strategiczne zdeterminowane zostały 

określoną wizją, misją oraz celami głównymi. 

 
CEL GŁÓWNY 1 

 

Wzmocnienie roli Biblioteki w środowisku lokalnym. 

 

Cel strategiczny 1 

Współpraca z innymi instytucjami gminnymi 
 
Kierunki działań: 

1. Rozwijanie i utrzymywanie współpracy i partnerstwa z organizacjami, instytucjami i 

stowarzyszeniami – rozwój i zaspokajanie potrzeb edukacyjnych i kulturalnych 

społeczności lokalnej. 

2. Współpraca z lokalnymi artystami 

 
CEL GŁÓWNY 2 

 
Poprawa infrastruktury Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Cybince  

 
Cel strategiczny 1 

Poprawa warunków lokalowych , modernizacja obiektów. 

 
Kierunki działań: 

1. Modernizacja użytkowanych obiektów Biblioteki. 

2. Modernizacja wyposażenia obiektów Biblioteki. 

 

Cel strategiczny 2 

Dostosowanie oferty Biblioteki do nowoczesnych technologii 
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Kierunki działań: 

1. Doskonalenie form pracy. 

2. Wprowadzanie innowacji i zwiększanie kreatywności w pracy z czytelnikiem, przy 

użyciu nowoczesnych technologii. 

3. Dostosowanie zaplecza technicznego do funkcjonowania nowoczesnych technologii. 
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CEL GŁÓWNY 3 

 

Wzmocnienie roli Biblioteki w społeczności lokalnej. 

 

Cel strategiczny 1 

Zwiększenie dostępu do wiedzy i informacji. 

Kierunki działań: 

1. Gromadzenie, opracowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych  z uwzględnieniem 

potrzeb mieszkańców. 

2. Udoskonalanie obsługi czytelników , kładąc nacisk na prowadzenie działalności 

informacyjnej 

 

Cel strategiczny 2 

Edukacja i aktywizacja kulturalna mieszkańców w każdym wieku 

 

Kierunki działań: 

1. Wprowadzanie nowatorskich metod i rozwiązań w popularyzowaniu czytelnictwa. 

2. Włączanie środowiska lokalnego we wspólne inicjatywy. 

 
 

V. PRZYKŁADOWE SPOSOBY REALIZACJI I POTENCJALNE ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA. 
 

Na mocy ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym biblioteki 

publiczne stały się lokalnymi instytucjami kultury, których Organizatorem jest samorząd .  

Gmina Cybinka zapewnia bezpieczeństwo finansowe jednostki i wspiera ją w realizacji 

najważniejszych zadań. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Cybince w swoich planach 

budżetowych powinna uwzględnić z jednej strony możliwości finansowe, z drugiej jednak  

potrzeby mieszkańców . Ambitne plany rozwoju i powiązane z nimi potrzeby finansowe 

biblioteki stoją na zdecydowanie wyższym poziomie niż posiadane środki finansowe.  

 

Chcąc jednak zachować wysoką jakość swoich usług należy postawić nacisk na: 

 

1. Efektywne zarządzanie przekazywanymi przez samorząd środkami finansowymi. 

Optymalizację wykorzystania własnych zasobów lokalowych. 

2. Udział pracowników we współorganizowanych w jednostce, czy finansowanych ze 

środków publicznych kursach i szkoleniach.  

3. Wnioskowanie o środki zewnętrzne , adresowane dla instytucji kultury 

4. Zakup nowości wydawniczych przy wsparciu środków MKiDN  

5. Utrzymanie współpracy i przywrócenie dawnych relacji sponsorskich z lokalnymi 

mecenasami kultury. 

6. Ogólnopolskie i regionalne programy rozwoju kultury współfinansowane ze środków UE 
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VI. PODSUMOWANIE 
 

W dobie nowoczesnych technologii przed Biblioteką otwierają się nowe możliwości. 

Ma ona szansę na uatrakcyjnienie swojej oferty dla użytkowników. Biorąc pod uwagę rozwój 

usług elektronicznych , może  poszerzyć swoją działalność o nowe, interesujące metody pracy 

z czytelnikiem. Otwartość na pozyskiwanie środków z funduszy pozabudżetowych, stawia 

przed instytucją szansę szybszego, dalszego rozwoju. 

 Należy jednak zauważyć, iż wszystkie te możliwości niosą za sobą również 

zagrożenia. Ryzykiem jest nienadążenie za tempem rozwoju, co skutkować może 

zmniejszeniem atrakcyjności oferty Biblioteki , a tym samym utratą czytelników. 

Należy postawić nacisk na stworzenie placówki o przyjaznym wnętrzu i posiadającej 

nowoczesne wyposażenie. Równie ważne jest pozyskiwanie nowości wydawniczych, dzięki 

którym Biblioteka pozyskuje nowych czytelników. Należy również inwestować w 

wykształconą, kompetentną kadrę , która swoim zaangażowaniem i kreatywnością znacząco 

wpłynie na rozwój Biblioteki.  

 

 

 

                          Joanna Wieczór 


